UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:  61 / PGDĐT-THCS
Về việc triển khai nội dung tập huấn và tổ chức sinh hoạt cụm chuyên môn THCS.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Điền, ngày 05  tháng 3  năm 2018

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường THCS trực thuộc.

Căn cứ Công văn số 366/SGDĐT- GDTrH ngày 23 tháng 02 năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào Thừa Thiên Huế  về việc tổ chức sinh hoạt cụm chuyên môn THCS toàn tỉnh, Phòng GD&ĐT hướng dẫn các đơn vị thực hiện như sau:

I. Việc triển khai nội dung tập huấn phương pháp dạy học các môn học và phương pháp hướng dẫn học sinh tự học:

Các trường THCS trực thuộc chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai tập huấn cho toàn bộ cán bộ quản lý, giáo viên của trường trong thời gian từ ngày 05/3/2018 đến hết ngày 15/3/2018 và báo cáo kết quả về Phòng (qua ông Nguyễn Văn Triển) trước ngày 18/3/2018. Ngoài việc triển khai phần nội dung lý thuyết, mỗi trường THCS chỉ đạo 01 Tổ chuyên môn tiến hành xây dựng và dạy học 01 chủ đề và báo cáo kết quả trong Báo cáo Tổng kết năm học 2017-2018.
II. Về việc tổ chức sinh hoạt cụm chuyên môn THCS:
1. Mục tiêu.

- Nâng cao năng lực cho giáo viên cốt cán cấp THCS, thực hiện đổi mới phương pháp dạy học bộ môn và hướng dẫn học sinh tự học.

- Góp phần hỗ trợ giáo viên về nhận thức và kĩ thuật đổi mới các phương pháp dạy học bộ môn, dạy học theo chủ đề.
- Cung cấp phương pháp, vận dụng kĩ thuật dạy học tích cực theo định hướng phát triển năng lực học sinh.
- Trao đổi kinh nghiệm dạy học theo chủ đề, các bước tiến hành kế hoạch dạy học bộ môn, đổi mới  đánh giá bài học và giờ học theo Công văn 5555 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Công văn 2575 của Sở.

- Giải thích một số vướng mắc trong quá trình triển khai tập huấn tại cơ sở.

- Triển khai thực hiện một số công tác dạy và học cấp trung học trong thời gian còn lại của năm học 2017-2018.

2. Thời gian, địa điểm và phân công
	Ngày
	Người thực hiện
	Môn
	Địa điểm dạy
	Thời gian

	20/3/2018
	Nguyễn Duy Sản
	Hóa học
	THCS Phong Hiền
	Tiết 2, sáng

	Hồ Thảnh
	Lịch sử
	THCS Phong Hải
	Tiết 2, sáng

	Nguyễn Thị Quỳnh Châu
	T. Anh
	THCS Phong Hiền
	Tiết 2, chiều

	Nguyễn Thị Thúy
	Toán
	THCS Nguyễn Duy
	Tiết 2, chiều

* Lưu ý:

- Các Trường thực hiện dạy chủ đề  gởi thông tin về Kế hoạch bài dạy: Tên bài, Tiết, Lớp,...  cụ thể về Phòng trước ngày 10/3/2018 qua địa chỉ email: triennv.pdien@hue.edu.vn để cáo cáo Sở GD&ĐT.
3. Thành phần.

- Lãnh đạo phòng GDTrH,Sở Giáo dục và Đào tạo
- Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.
- Hội đồng bộ môn cấp tỉnh và huyện.
- Tổ trưởng chuyên môn hoặc Tổ phó chuyên môn các trường THCS trực thuộc.

- Đại diện BGH nhà trường.

- Tổ chuyên môn của trường thực hiện tiết dạy.

4. Kinh phí

- Đơn vị có giáo viên dự sinh hoạt cụm thanh toán tiền ăn, nghỉ, phương tiện đi lại, công tác phí và các khoản khác theo chế độ hiện hành.

- BTC hỗ trợ kinh phí báo cáo viên và giáo viên đứng lớp.

5. Chuẩn bị của các đơn vị, giáo viên

- Các đơn vị cử đúng thành phần tham gia sinh hoạt cụm.

- Tất cả giáo viên tham gia sinh hoạt chuẩn bị nội dung để tham gia thảo luận theo chủ để “Dạy học theo bài học/chủ đề định hướng phát triển năng lực người học”, những khó khăn, vướng mắc…trong quá trình triển khai tại đơn vị mình.

- Các Trường THCS Nguyễn Duy, THCS Phong Hiền, THCS Phong Hải chuẩn bị cơ sở vật chất, âm thanh, phòng họp, cử người hỗ trợ kĩ thuật…cho sinh hoạt cụm.

Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu lãnh đạo các đơn vị cử đúng, đủ thành phần dự sinh hoạt. Nếu có vấn đề cần trao đổi đề nghị liên hệ về Phòng GD&ĐT để kịp thời giải quyết./.

	Nõi nhận:

- Như trên;

- Website Phòng GD&ÐT;
- Lýu: VT.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Phạm Bá Thành